Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº/2017

                                                             Requeiro a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de

ouvido o Plenário e cumprida às formalidades regimentais, seja registrado nos anais dessa

Casa, Voto de Pesar pelo falecimento de Dr. XISTO ZENO VALONES, ocorrido na última sexta

feira 04 de Agosto de 2017  às 4h 30 min, em Caruaru – PE.

                                                  Paraibano do Sertão de Piancó, da Cidade de Conceição, Dr. Xisto

Zeno Valones era reconhecido pelo elevado padrão ético. Médico obstetra, Professor e

legista. Na Faculdade ASCES lecionou por mais de trinta anos no Curso de Direito. Era

considerado um visionário, de espírito jovem aos 82 anos, foi um dos fundadores do

Instituto de Medicina Legal. Dr. Xisto tinha insuperável capacidade de comunicação e trazia

sempre muita sensibilidade na fala e na tomada de decisões, era extrovertido e passava

alegria em todos os ambientes que se fazia presente. Caruaru e toda região sente a lacuna

deixada por sua ausência e nos solidarizamos com sua viúva, a Professora Neide Maria Alves

Valones, casada há 42 anos com esse ser humano tão especial, com seus filhos; Marcelo

Augusto Alves Valones e Marcela Agne Alves Valones, e os netos; Miguel, Higor, Vinicius e

Bejamim.

“Disse-lhe Jesus: Eu sou a ressurreição e a Vida. Aquele que crê em mim, ainda que morra,

viverá; E quem vive, e crê em mim, não morrerá eternamente. Você crê nisso?”

(João 11/25-26)

                                                        Desse modo, certos da unânime aprovação dos

demais pares, pedimos que se dê ciência a família de Dr. Xisto Zeno Valones, no

endereço, Rua José Leão, 363 no Bairro Mauricio de Nassau em Caruaru – PE.

                            Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

                               Sala das Sessões, 10 de Agosto de 2017.

Vereador Bruno Henrique Silva de Oliveira (Bruno Lambreta)

-Autor-